

## CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

Gabinete Vereador Silvano Jr. Gabinete 01 - Tel.: 3238-1131

DESPACHO
(PRESIDENTE)
Em

#### Requerimento n.º:

# INFORMAÇÕES SOBRE IMPLANTAÇÃO DE PONTO DO INTEGRA BIKE EM FRENTE AO TERMINAL DO BRT DO PARQUE VITÓRIA RÉGIA.

**CONSIDERANDO** que, este Vereador foi procurado por munícipes residentes no bairro Pq. Vitória Regia, solicitando a implantação de uma estação do integrabike no bairro;

**CONSIDERANDO** que o bairro Pq. Vitoria é um bairro muito populoso com muitos moradores de baixa renda que necessitam de transporte alternativo para suprir as necessidades de locomoção entre os bairros da Zona Norte e as diversas estações de terminais existentes nesta região.

**CONSIDERANDO**, que a além de ser uma opção alternativa de transporte, as bicicletas do integrabike servira também como alternativa para lazer e exercício a inúmeros munícipes que necessitam de atividade física;

**CONSIDERANDO**, que nesta região existe uma enorme extensão de ciclovia que interliga o bairro Pq. Vitoria Regia a diversos bairros como Éden, Pq. Das Aguas e a ciclo via da Av. Itavuvu atendendo assim milhares de munícipes desta região que necessitam de transporte alternativo para a sua locomoção e a pratica de exercício físico.

**REQUEIRO** à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Rodrigo Maganhato, solicitando nos informar o que segue:





## CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

#### Gabinete Vereador Silvano Jr. Gabinete 01 - Tel.: 3238-1131

- 1 A implantação do integrabike no bairro Pq. Vitoria Regia está inclusa na programação do setor competente?
- 2 Caso positivo, para quando esta prevista a execução?
- 4 Caso negativo, quais os motivos?
- 4- Há condições de priorizá-la devida a necessidade de transporte alternativo para a população desta região?

S/S., 07 de fevereiro de 2025.

ANTÔNIO CARLOS SILVANO JUNIOR

Vereador



### PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030032003300370038003A005000

Assinado eletronicamente por **Antônio Carlos Silvano Júnior** em **11/02/2025 12:30**Checksum: **A3F9FA51257EF9D5BA90A4DCA1251DEAC4A6ED89B65361171547FC68E0D81CBC** 

